UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SNN  Quảng Trị, ngày     tháng  8  năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định quy định về mật độ chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Điều 53 Luật Chăn nuôi năm 2018 quy định “Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng quy định mật độ chăn nuôi của tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương”; Điều 22 Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày

21/01/2020 của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi quy định “Căn

cứ chiến lược phát triển chăn nuôi, công nghệ chăn nuôi và môi trường sinh thái,

Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh quyết định mật độ chăn nuôi của địa phương nhưng

không vượt quá mật độ chăn nuôi vùng”;

Thực hiện công văn số 149/UBND-NC ngày 12/01/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Quảng Trị về việc phân công xây dựng văn bản QPPL năm 2022, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định quy

định về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG QUYẾT ĐỊNH

Trong những năm qua, sản xuất chăn nuôi có những bước phát triển mạnh

mẽ về phương thức, quy mô chăn nuôi. Các chủ trương, chính sách của Đảng và

nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi đi vào thực tiễn sản xuất đã khuyến khích

người chăn nuôi chuyển đổi phương thức, phát triển sản xuất chăn nuôi. Chăn

nuôi phát triển mạnh theo hướng trang trại công nghiệp, chăn nuôi liên kết theo

chuỗi giá trị, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường; chăn nuôi từng bước phát

triển trở thành ngành sản xuất hàng hóa đã giải quyết việc làm, tăng thu nhập

cho người dân và góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, việc

phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại trong thời gian gần đây cũng tiềm ẩn

nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến môi trường, nếu không thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, không quy định mật độ chăn nuôi

phù hợp để kiểm soát tình hình chăn nuôi sẽ gây mất cân đối giữa lâm nghiệp,

trồng trọt và chăn nuôi; ô nhiễm môi trường sinh thái, ảnh hưởng đến sức khoẻ

cộng đồng dân cư.

Ðể ngành chăn nuôi của tỉnh phát triển bền vững, đảm bảo theo quy định

tại Ðiều 22 của Nghị định số 13/2020/NÐ-CP ngày 21/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ quy định mật độ chăn nuôi Vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải miền

trung đến năm 2030 không vượt quá 1,0 đơn vị vật nuôi (viết tắt là ÐVN)/01 ha

đất nông nghiệp, việc xây dựng và ban hành Quyết định quy định mật độ chăn

2

nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 là rất cần thiết và bắt buộc để

đảm bảo thực thi Luật Chăn nuôi năm 2018; đồng thời là cơ sở pháp lý để quy

hoạch và thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

 Xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành Luật Chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị để triển khai

thực hiện có hiệu quả Luật Chăn nuôi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước lĩnh

vực chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm chỉ đạo

- Quy định chi tiết nội dung được giao trong Luật Chăn nuôi 2018, thể chế

hóa chủ trương đường lối, chính sách đổi mới của Đảng về chăn nuôi, phù hợp

với chiến lược ngành chăn nuôi, phát triển theo chuỗi giá trị, nâng cao giá trị gia

tăng, tái cơ cấu ngành chăn nuôi, thúc đẩy phát triển bền vững ngành chăn nuôi.

- Bảo đảm phù hợp với hệ thống pháp luật hiện hành và thực tiễn quản lý,

đặc biệt là phù hợp với Hiến pháp năm 2013, Luật Chăn nuôi và các văn bản

khác có liên quan.

- Đáp ứng được yêu cầu quản lý thực tế sản xuất, kinh doanh ngành chăn

nuôi, phù hợp với nền kinh tế thị trường. Tạo hành lang pháp lý cho người sản

xuất, kinh doanh hiểu biết, dễ thực hiện và cơ quan quản lý thực hiện hướng

dẫn, kiểm tra và xử lý vi phạm.

- Đáp ứng được các yêu cầu về cải cách hành chính theo chỉ đạo của

UBND tỉnh, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tham gia

hoạt động chăn nuôi. Việc xác định mật độ chăn nuôi trên cơ sở có tính toán mật

độ chăn nuôi hiện tại; điều chỉnh cho phù hợp với với điều kiện tự nhiên, xã hội

và định hướng phát triển kinh tế của từng huyện, thành phố, thị xã và tạo điều

kiện cho phát triển bền vững ngành chăn nuôi, bảo vệ môi trường chăn nuôi và

môi trường sinh thái của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đã thực hiện đúng và đầy đủ quy trình theo quy định của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, với những hoạt động sau:

1. Thành lập Tổ biên tập dự thảo văn bản quy phạm pháp luật quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành Luật Chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Rà soát, tổng hợp số liệu phục vụ cho công tác soạn thảo dự thảo Quyết

định.

3. Soạn thảo dự thảo Quyết định và Tờ trình.

4. Lấy ý kiến của các Sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị

xã đồng thời đăng tải Dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để lấy ý kiến rộng rãi của tổ chức, cá

3

nhân trong tỉnh (Văn bản số 1435/SNN-TCHC ngày 30/6/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc góp ý Dự thảo Quyết định về quy định mật độ chăn

nuôi tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Văn bản số 1436/SNN-TCHC ngày

30/6/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc đăng tải Dự thảo văn bản

QPPL trên cổng thông tin điện tử Quảng Trị).

5. Nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý ý kiến góp ý dự thảo Quyết định.

6. Hoàn chỉnh hồ sơ, gửi Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định,

Tờ trình.

7. Giải trình, tiếp thu báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và hoàn chỉnh hồ

sơ dự thảo Quyết định, tờ trình.

8. Trình UBND tỉnh hồ sơ dự thảo Quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định có 04 điều. Bố cục của Dự thảo Quyết định như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm

2030

Điều 3. Trách nhiệm của Sở, ngành liên quan và địa phương

Điều 4. Hiệu lực thi hành

2. Nội dung cơ bản của dự thảo

Dự thảo quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm

2030 không quá 1,0 đơn vị vật nuôi (ĐVN)/ha đất nông nghiệp.

Việc xác định mật độ chăn nuôi được quy định theo Đơn vị vật nuôi trên cơ

sở có tính toán mật độ chăn nuôi hiện tại, điều chỉnh cho phù hợp với chiến lược

phát triển chăn nuôi của tỉnh đến năm 2030 và theo quy định của Nghị định

13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn

nuôi.

Mật độ chăn nuôi của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh được

quy định như sau:

- Thành phố Đông Hà:  Không vượt quá 0,5 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Thị xã Quảng Trị: Không vượt quá 0,7 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Vĩnh Linh: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Hướng Hóa: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Gio Linh: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Đakrông: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Cam lộ: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Triệu Phong: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp;

- Huyện Hải Lăng: Không vượt quá 1,0 ĐVN/ha đất nông nghiệp.

4

Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Quyết định;

- Báo cáo Thuyết minh xây dựng dự thảo Quyết định;

- Báo cáo thẩm định, Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định;

- Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu góp ý, bản chụp ý kiến góp ý của cơ

quan, tổ chức, cá nhân;

- Văn bản góp ý của các Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TCHC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phú Quốc

		2022-08-29T16:56:15+0700
	Nguyễn Phú Quốc

		2022-08-29T17:30:36+0700

		2022-08-29T17:30:36+0700

		2022-08-29T17:30:36+0700